
เรื่องเสร็จที่ ๑๙๖/๒๕๒๕ 
 

บนัทึก 
เรื่อง  หารือขอ้กฎหมาย  

(ซากสตัวที์่การส่งออกตอ้งขอรบัใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต 

ตามพระราชบญัญติัโรคระบาดสตัวพ์.ศ. ๒๔๙๙ จะถือไดห้รือไม่ว่าเป็นสินคา้ 

ที่หา้มมิใหไ้ดร้บัเงินชดเชยตามนยัมาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบญัญติัชดเชย 

ค่าภาษีอากรสินคา้ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔) 
   

 
ส านกังานเศรษฐกิจการคลงัได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๓๐๒/๒๓๕๓ ลงวันที่  ๒๐ 

เมษายน ๒๕๒๕ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  ส านักงานเศรษฐกิจการคลังได้
พิจารณามาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตใน
ราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่บัญญัติว่า 

“มาตรา ๑๒  เมื่อคณะกรรมการได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) 
แล้ว  การส่งสินค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้  เว้นแต่สินค้าดังต่อไปนี้ ห้ามมิให้
ได้รับเงินชดเชย 

ฯลฯ   ฯลฯ 
 (๒) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเม่ือส่งออก 

ฯลฯ   ฯลฯ” 
และได้พิจารณามาตรา ๗๑ แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ ประกอบกับอัตรา
ค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าวที่ก าหนดค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้น าซากสัตว์ออก
นอกราชอาณาจักรไว้ด้วย แล้ว เห็นว่า ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้น าซากสัตว์ออกนอก
ราชอาณาจักรตามอัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น เป็น
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาต มิใช่ค่าธรรมเนียมเพื่ อส่งออก ดังนั้ น สินค้าส่งออกที่ ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตดังกล่าวจึงมิใช่สินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒) 
แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ 

เนื่ องจากเร่ืองนี้ จะมีผลต่อการพิจารณาจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรจึงขอให้
พิจารณาตีความในข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้น เพื่อความถูกต้องรัดกุมในการจ่ายเงินต่อไป 

 

 
๑ มาตรา ๗  ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้  และให้มี

อ านาจแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่ นายทะเบียน และสตัวแพทย์ และออกกฎกระทรวง วางระเบียบการขอและการ
ออกใบอนุญาต ก าหนดค่าธรรมเนียมไม่เกนิอตัราท้ายพระราชบัญญัติหรือยกเว้นค่าธรรมเนียมเฉพาะกรณี และ
ก าหนดการอื่นๆ เพื่อปฏบัิติการตามพระราชบัญญัตินี้  

กฎกระทรวงนั้น เม่ือได้ประกาศในราชกจิจานุเบกษาแล้ว ให้ใช้บังคับได้ 



 ๒ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕)  ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว และได้ฟังค าชี้ แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลังและ
กรมศุลกากร) แล้ว มีความเหน็ดังต่อไปนี้  

ซากสัตว์ที่ เป็นปัญหาอันจะอยู่ในข่ายของข้อห้ามตามมาตรา ๑๒ (๒)๒ แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔หมายถึง
เฉพาะซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตรา
ศุลกากรเท่านั้น เพราะซากสัตว์ที่ถูกเรียกเกบ็ภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
แล้ว เช่น หนังสัตว์ ถือได้ว่าเป็นสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)๓ ทั้งนี้  
ไม่ว่าสินค้าดังกล่าวจะต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. 
๒๔๙๙ หรือไม่กต็าม ส าหรับปัญหากรณีซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม
ตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร เช่น เนื้ อเป็ดและเนื้อไก่ เป็นต้น เห็นว่า  การที่ผู้น าซาก
สัตว์ดังกล่าวออกนอกราชอาณาจักรต้องขออนุญาตต่อสัตวแพทย์ตามนัยมาตรา ๓๖๔ แห่ง
พระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์พ.ศ. ๒๔๙๙ และข้อ ๙๕ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. 
๒๕๑๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ ก่อนส่งออกนอก
ราชอาณาจักร โดยต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตนั้น หาใช่เป็นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียม
สนิค้าเมื่อตอนส่งออกโดยตรงไม่ แต่เป็นเพียงการควบคุมโรคระบาดสัตว์โดยให้สัตวแพทย์ตรวจ
และจัดการท าลายเชื้ อโรค หรือจัดการอย่างอื่นใดตามระเบียบกรมปศุสัต ว์เสียก่อน และ
ค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามอัตราที่ก าหนดโดยข้อ ๒๖ แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๖ (พ.ศ. 

 
๒ มาตรา ๑๒ เม่ือคณะกรรมการได้ก าหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) แล้ว การส่ง

สนิค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้  เว้นแต่สนิค้าดังต่อไปนี้ ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชย 
(๑) แร่ ตามกฎหมายว่าด้วยแร่ 
(๒) สนิค้าที่ต้องเสยีภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเม่ือส่งออก 
(๓) สนิค้าที่คณะกรรมการก าหนดไม่ให้ได้รับเงนิชดเชย 
๓ โปรดดูเชงิอรรถที่ (๒) 
๔ มาตรา ๓๖  ผู้ใดสง่สตัว ์หรือซากสตัว์ไปจ าหน่ายต่างประเทศ ต้องปฏบัิติการตามที่

ก าหนดในกฎกระทรวง 
๕ ข้อ ๙ ผู้ใดประสงค์จะน าสตัว์หรือซากสตัว์ออกนอกราชอาณาจักร ให้ปฏบัิติดังต่อไปนี้  
(๑) ถ้าจะน าออกทางท่าออก ให้ยื่นค าต่อสัตวแพทย์ประจ าท่าออก และถ้าออกโดยทางอื่น

ซึ่งมิใช่ท่าออก ให้ยื่นค าขอต่อสตัวแพทย์ประจ าท้องที่ที่จะน าออก 
(๒) ถ้าเป็นสัตว์ที่ต้องมีต๋ัวรูปพรรณตามกฎหมาย ต้องมีต๋ัวรูปพรรณแสดงกรรมสิทธิ์แนบ

ค าขอส าหรับสตัว์ที่ขอน าออกนั้นทุกตัว 
(๓) ให้น าสัตว์หรือซากสัตว์ไปยังที่พักสัตว์ของท่าออกหรือที่พักสัตว์ที่สัตวแพทย์ก าหนด 

เพื่อให้สตัวแพทย์ตรวจและจัดการท าลายเชื้อโรคหรือจัดการอย่างอื่นใดตามระเบียบของกรมปศุสตัว์ เว้นแต่ใน
กรณีที่ซากสตัว์นั้นมีหลักฐานแสดงว่าได้จัดการท าลายเชื้อโรคแล้ว 

(๔) สตัว์หรือซากสตัว์ที่อยู่ในระหว่างการจัดการตาม (๓) ให้เจ้าของเป็นผู้ควบคุมดูแล
รับผิดชอบและออกค่าใช้จ่ายเองทั้งสิ้น 

๖ ข้อ ๒ ให้ก าหนดอตัราค่าธรรมเนียม ดังต่อไปนี้  



 ๓ 

๒๕๒๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น กเ็ป็นการเรียกเกบ็
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตซึ่งเป็นเร่ืองเกี่ยวกับการตรวจและท าลายเชื้ อโรคในซากสัตว์เท่านั้ นหาใช่
เป็นการเรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมสินค้าเมื่อส่งออกดังเช่นการเรียกเกบ็ค่าธรรมเนียม
หรือภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกดัอตัราศุลกากรไม่ 

ฉะนั้น สินค้าประเภทซากสัตว์ เช่น เนื้ อเป็ดและเนื้ อไก่ ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษี
อากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่ อส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร แต่ต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น จึงยังถือไม่ได้ว่า
เป็นสินค้าที่ห้ามมิได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)๗ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษี
อากรสินค้าที่ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔  แต่อย่างไรกด็ี มีข้อควรพิจารณาต่อไป
อกีว่า สินค้าดังกล่าวจะอยู่ในข่ายได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากร
สนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ หรือไม่ เร่ืองนี้ เหน็ว่า ถึงแม้ว่าสนิค้าดังกล่าวจะ
ไม่ใช่สินค้าที่เข้าอยู่ในข้อห้ามมิได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๑) (๒) หรือ (๓)๘ กต็าม  แต่
การที่จะได้รับเงินชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับข้อเทจ็จริงที่ว่าสินค้า
ดังกล่าวมีค่าภาษีอากรในต้นทุนการผลิตหรือไม่ เพราะบทนิยมค าว่า “เงินชดเชย” ในมาตรา ๔๙ 
แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติว่า “เงินชดเชย” หมายความว่า เงินที่จะจ่ายชดเชยค่าภาษี
อากรซึ่งมีอยู่ในต้นทุนการผลิตสินค้าส่งออก ให้แก่ผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี 
และมาตรา ๑๘๑๐ แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวกบ็ัญญัติว่า ผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยจะต้องช าระ

 

ล าดับ รายการ บาท สตางค ์ หมายเหตุ 
๕ ใบอนุญาตให้น าซากสตัว์ออกนอกราชอาณาจักร    

 งาช้าง กโิลกรัมละ  ๑ -  

 หนังโค กระบือ แพะ แกะ สกุร     

 และสตัว์ชนิดอื่น กโิลกรัมละ  - ๕๐  

 เนื้อโค กระบือ แพะ แกะ     

 สกุร กโิลกรัมละ  ๑ -  

 เนื้อสตัว์ปีก กโิลกรัมละ  - ๕๐  

 กระดูก กบี เขา หรือขนของโค     

 กระบือ แพะ แกะ สกุร กโิลกรัมละ  - ๓๐  

 ซากสตัว์อย่างอื่น กโิลกรัมละ ๑ -  

 
๗ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒ 
๘ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒ 
๙ มาตรา ๔          ฯลฯ   ฯลฯ 
“เงินชดเชย” หมายความว่า เงินที่จะจ่ายชดเชยค่าภาษีอากรซึ่งมีอยู่ในต้นทุนการผลิตสนิค้า

ส่งออก ให้แก่ผู้มีสทิธไิด้รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี 
ฯลฯ   ฯลฯ 

๑๐ มาตรา ๑๘  การจ่ายเงินชดเชยให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและก าหนดเวลา
ที่คณะกรรมการก าหนดตามมาตรา ๑๑ (๔) โดยกรมศุลกากรจ่ายเป็นบัตรภาษีเพื่อให้ผู้มีสิทธิ์ได้รับเงินชดเชย



 ๔ 

ภาษีอากรเสียก่อนจึงจะได้รับเงินชดเชย นอกจากนั้น ภาษีอากรที่มีอยู่ในต้นทุนการผลิตจะต้อง
ไม่ใช่ภาษีอากรประเภทที่กฎหมายไม่ได้ก าหนดเงินชดเชยค่าภาษีอากรให้ตามมาตรา ๑๓ แห่ง
พระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่บัญญัติว่า 

“ค่าภาษีอากรที่จะก าหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่า
ของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เคร่ืองจักร เชื้อเพลิง และพลังงานอย่างอื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้น แต่
ไม่รวมถึ ง  (๑) ภาษี เงิน ได้  (๒) ค่ าภาคหลวง ห รือ ค่ าภาระอย่างอื่ นที่ เรียกเก็บจาก
ทรัพยากรธรรมชาติ (๓) ภาษีอากรที่อาจขอคืนได้ตามกฎหมายอยู่แล้ว เว้นแต่กรณี ที่ไม่ใช้สิทธิ
ขอคืนตามกฎหมาย และคณะกรรมการเห็นสมควร ให้ได้รับเงินชดเชย (๔) ภาษีอากรที่ราชการ
ส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น  (๕) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการ
ก าหนด” 

เมื่อได้พิจารณาปัญหานี้ โดยตลอดแล้ว เห็นว่า การผลิตซากสัตว์ประเภทเนื้อสตัว์ 
เช่น เนื้ อไก่นั้น ภาษีอากรที่มีอยู่ในต้นทุนการผลิตกม็ักจะเป็นประเภทภาษีเงินได้หรือภาษีอากรที่
ราชการส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น  เช่น  อากรฆ่าสัตว์ตาม
พระราชบัญญัติควบคุมการฆ่าสัตว์และจ าหน่ายเนื้ อสัตว์ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตซึ่งเป็นรายได้จัดเกบ็ของราชการส่วนท้องถิ่น ที่กฎหมายไม่ได้ก าหนดเงินชดเชยให้ตาม
มาตรา ๑๓ นอกจากภาษีอากรดังกล่าวแล้ว กอ็าจไม่มีภาษีอากรอื่นอีกในต้นทุนการผลิต เพราะ
ได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากร และไม่มีค่าภาษีศุลกากรขาเข้าส าหรับวัตถุดิบหรือ
เคร่ืองอุปกรณ์ต่างๆ ที่จะน ามาใช้ในการผลิตสินค้า เป็นต้น ฉะนั้น สินค้าดังกล่าวจึงอาจไม่อยู่ใน
ข่ายที่จะได้รับการชดเชยค่าภาษีอากรตามเหตุผลตามที่ได้กล่าวมาแล้ว 

ดังนั้น จึงอาจสรุปได้ว่า ซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเกบ็ภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียม
เมื่อส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร แต่การส่งออกซึ่งสินค้าดังกล่าวต้องเสีย
ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น ยังถือไม่ได้ว่า เป็น
สินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามมาตรา ๑๒ (๒)๑๑ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่า
ภาษีอากรสนิค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ แต่อย่างไรกด็ี สนิค้าดังกล่าวกอ็าจไม่
อยู่ในข่ายที่จะได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัติดังกล่าวเพราะไม่มีภาระภาษีอากรที่
กฎหมายก าหนดเงินชดเชยให้ในต้นทุนการผลิต 

 

 

น าไปช าระภาษีอากรดังต่อไปนี้  
(๑) ภาษีอากรที่กรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจัดเกบ็ซึ่งผู้ มีสิทธิได้รับ

เงินชดเชยมีหน้าที่ต้องเสยี 
(๒) ภาษีหัก ณ ที่จ่าย ซึ่งผู้มีสทิธไิด้รับเงินชดเชยมีหน้าที่ต้องน าส่งตามประมวลรัษฎากร 
(๓) ภาษีอากรที่กรมศุลกากร กรมสรรพากร หรือกรมสรรพสามิตจัดเกบ็แทนราชการส่วน

ท้องถ่ิน ซึ่งผู้มีสทิธไิด้รับเงินชดเชยมีหน้าที่ต้องเสยี 
(๔) ภาษีอากรอื่นที่คณะกรรมการเหน็สมควรให้น าบัตรภาษีไปช าระได้ 
๑๑ โปรดดูเชงิอรรถที่ ๒ 



 ๕ 

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์ 
(นายอมร จันทรสมบูรณ์) 

เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

มิถุนายน ๒๕๒๕ 
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             0196/2525 - ซากสัตว์ที่การส่งออกต้องขอรับใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ.2499 จะถือได้หรือไม่ว่าเป็นสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามมมนัยมาตรา 12(2) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาราจักร พ.ศ.2524 

เรื่องเสร็จที่ ๑๙๖/๒๕๒๕

บันทึก
เรื่อง  หารือข้อกฎหมาย 
(ซากสัตว์ที่การส่งออกต้องขอรับใบอนุญาตและเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาต
ตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์พ.ศ. ๒๔๙๙ จะถือได้หรือไม่ว่าเป็นสินค้า
ที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตร
             า ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชย
ค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔)
		

สำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้มีหนังสือ ที่ กค.๐๓๐๒/๒๓๕๓ ลงวันที่ ๒๐ เมษายน ๒๕๒๕ ถึงสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  สำนักงานเศรษฐกิจการคลังได้พิจารณามาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่บัญญัติว่า
“มาตรา ๑๒  เมื่อคณะกรรมการได้กำหนดอัตราเงินชดเชยตามมาตรา ๑๑ (๑) แล้ว  การส่งสินค้าออกให้ได้รับเงินชดเชยตามพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่สินค้าดังต่อไปนี้ห้ามมิ
             ให้ได้รับเงินชดเชย
ฯลฯ			ฯลฯ
 (๒) สินค้าที่ต้องเสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออก
ฯลฯ			ฯลฯ”
และได้พิจารณามาตรา ๗  แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ ประกอบกับอัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติดังกล่าวที่กำหนดค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้นำซากสัตว์ออกนอกราชอาณาจักรไว้ด้วย แล้ว เห็นว่า ค่าธรรมเนียมใบอนุญาตให้นำซากสัตว์ออกนอกราชอาณาจักรตามอัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น เป็นค่าธรรมเนียมใบอนุญาต มิใช่ค่าธรรมเนียมเพื่อส่งออก ดังนั้น สินค้าส่งออกที่ต้องเสียค่าธ
             รรมเนียมใบอนุญาตดังกล่าวจึงมิใช่สินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒) แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔
เนื่องจากเรื่องนี้จะมีผลต่อการพิจารณาจ่ายเงินชดเชยค่าภาษีอากรจึงขอให้พิจารณาตีความในข้อกฎหมายดังกล่าวข้างต้น เพื่อความถูกต้องรัดกุมในการจ่ายเงินต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๕) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว และได้ฟังคำชี้แจงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (สำนักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมศุลกากร) แล้ว มีความเห็นดังต่อไปนี้
ซากสัตว
             ์ที่เป็นปัญหาอันจะอยู่ในข่ายของข้อห้ามตามมาตรา ๑๒ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔หมายถึงเฉพาะซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรเท่านั้น เพราะซากสัตว์ที่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรแล้ว เช่น หนังสัตว์ ถือได้ว่าเป็นสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)  ทั้งนี้ ไม่ว่าสินค้าดังกล่าวจะต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ หรือไม่ก็ตาม 
             สำหรับปัญหากรณีซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร เช่น เนื้อเป็ดและเนื้อไก่ เป็นต้น เห็นว่า  การที่ผู้นำซากสัตว์ดังกล่าวออกนอกราชอาณาจักรต้องขออนุญาตต่อสัตวแพทย์ตามนัยมาตรา ๓๖  แห่งพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์พ.ศ. ๒๔๙๙ และข้อ ๙  แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๑๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ ก่อนส่งออกนอกราชอาณาจักร โดยต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตนั้น หาใช่เป็นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมสินค้าเมื่อตอนส่งออกโดยตรงไม่ แต่เป็นเพียงกา
             รควบคุมโรคระบาดสัตว์โดยให้สัตวแพทย์ตรวจและจัดการทำลายเชื้อโรค หรือจัดการอย่างอื่นใดตามระเบียบกรมปศุสัตว์เสียก่อน และค่าธรรมเนียมที่เรียกเก็บตามอัตราที่กำหนดโดยข้อ ๒  แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๖ (พ.ศ. ๒๕๒๒) ออกตามความในพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น ก็เป็นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมใบอนุญาตซึ่งเป็นเรื่องเกี่ยวกับการตรวจและทำลายเชื้อโรคในซากสัตว์เท่านั้นหาใช่เป็นการเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมสินค้าเมื่อส่งออกดังเช่นการเรียกเก็บค่าธรรมเนียมหรือภาษีอากรตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากรไม่
             
ฉะนั้น สินค้าประเภทซากสัตว์ เช่น เนื้อเป็ดและเนื้อไก่ ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร แต่ต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น จึงยังถือไม่ได้ว่าเป็นสินค้าที่ห้ามมิได้รับเงินชดเชยตามนัยมาตรา ๑๒ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าที่ส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔  แต่อย่างไรก็ดี มีข้อควรพิจารณาต่อไปอีกว่า สินค้าดังกล่าวจะอยู่ในข่ายได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส
             ่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ หรือไม่ เรื่องนี้เห็นว่า ถึงแม้ว่าสินค้าดังกล่าวจะไม่ใช่สินค้าที่เข้าอยู่ในข้อห้ามมิได้รับเงินชดเชยตามมาตรา ๑๒ (๑) (๒) หรือ (๓)  ก็ตาม  แต่การที่จะได้รับเงินชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัตินี้หรือไม่ ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงที่ว่าสินค้าดังกล่าวมีค่าภาษีอากรในต้นทุนการผลิตหรือไม่ เพราะบทนิยมคำว่า “เงินชดเชย” ในมาตรา ๔  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวบัญญัติว่า “เงินชดเชย” หมายความว่า เงินที่จะจ่ายชดเชยค่าภาษีอากรซึ่งมีอยู่ในต้นทุนการผลิตสินค้าส่งออก ให้แก่ผู้มีสิทธิได้
             รับเงินชดเชยในรูปของบัตรภาษี และมาตรา ๑๘  แห่งพระราชบัญญัติดังกล่าวก็บัญญัติว่า ผู้มีสิทธิได้รับเงินชดเชยจะต้องชำระภาษีอากรเสียก่อนจึงจะได้รับเงินชดเชย นอกจากนั้น ภาษีอากรที่มีอยู่ในต้นทุนการผลิตจะต้องไม่ใช่ภาษีอากรประเภทที่กฎหมายไม่ได้กำหนดเงินชดเชยค่าภาษีอากรให้ตามมาตรา ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ ที่บัญญัติว่า
“ค่าภาษีอากรที่จะกำหนดเงินชดเชยให้ ได้แก่ภาษีอากรบรรดาที่มีอยู่ในมูลค่าของวัสดุ อุปกรณ์ อะไหล่ เครื่องจักร เชื้อเพลิง และพลังงานอย่าง
             อื่นที่ใช้ในการผลิตสินค้านั้น แต่ไม่รวมถึง (๑) ภาษีเงินได้ (๒) ค่าภาคหลวง หรือค่าภาระอย่างอื่นที่เรียกเก็บจากทรัพยากรธรรมชาติ (๓) ภาษีอากรที่อาจขอคืนได้ตามกฎหมายอยู่แล้ว เว้นแต่กรณี ที่ไม่ใช้สิทธิขอคืนตามกฎหมาย และคณะกรรมการเห็นสมควร ให้ได้รับเงินชดเชย (๔) ภาษีอากรที่ราชการส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น (๕) ภาษีอากรตามที่คณะกรรมการกำหนด”
เมื่อได้พิจารณาปัญหานี้โดยตลอดแล้ว เห็นว่า การผลิตซากสัตว์ประเภทเนื้อสัตว์ เช่น เนื้อไก่นั้น ภาษีอากรที่มีอยู่ในต้นทุนการผลิตก็มักจะเป็นประ
             เภทภาษีเงินได้หรือภาษีอากรที่ราชการส่วนท้องถิ่นจัดเก็บเป็นรายได้ของราชการส่วนท้องถิ่น เช่น อากรฆ่าสัตว์ตามพระราชบัญญัติควบคุมการฆ่าสัตว์และจำหน่ายเนื้อสัตว์ พ.ศ. ๒๕๐๒ หรือค่าธรรมเนียมใบอนุญาตซึ่งเป็นรายได้จัดเก็บของราชการส่วนท้องถิ่น ที่กฎหมายไม่ได้กำหนดเงินชดเชยให้ตามมาตรา ๑๓ นอกจากภาษีอากรดังกล่าวแล้ว ก็อาจไม่มีภาษีอากรอื่นอีกในต้นทุนการผลิต เพราะได้รับยกเว้นภาษีการค้าตามประมวลรัษฎากร และไม่มีค่าภาษีศุลกากรขาเข้าสำหรับวัตถุดิบหรือเครื่องอุปกรณ์ต่างๆ ที่จะนำมาใช้ในการผลิตสินค้า เป็นต้น ฉะนั้น ส
             ินค้าดังกล่าวจึงอาจไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับการชดเชยค่าภาษีอากรตามเหตุผลตามที่ได้กล่าวมาแล้ว
ดังนั้น จึงอาจสรุปได้ว่า ซากสัตว์ที่ไม่ถูกเรียกเก็บภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมเมื่อส่งออกตามกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร แต่การส่งออกซึ่งสินค้าดังกล่าวต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตตามพระราชบัญญัติโรคระบาดสัตว์ พ.ศ. ๒๔๙๙ นั้น ยังถือไม่ได้ว่า เป็นสินค้าที่ห้ามมิให้ได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามมาตรา ๑๒ (๒)  แห่งพระราชบัญญัติชดเชยค่าภาษีอากรสินค้าส่งออกที่ผลิตในราชอาณาจักร พ.ศ. ๒๕๒๔ แต่อย่างไรก็ดี สินค้าดังกล่าวก็
             อาจไม่อยู่ในข่ายที่จะได้รับชดเชยค่าภาษีอากรตามพระราชบัญญัติดังกล่าวเพราะไม่มีภาระภาษีอากรที่กฎหมายกำหนดเงินชดเชยให้ในต้นทุนการผลิต

(ลงชื่อ)  อมร จันทรสมบูรณ์
(นายอมร จันทรสมบูรณ์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา
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